
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  731  DEL  30/10/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO  ENTRATE  DAI  COMUNI  DI  REGGIO  EMILIA  E  CORREGGIO  IN 
MATERIA  DI  BIBLIOTECHE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IMPLEMENTAZIONE  DI 
ALCUNI SERVIZI PER LE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA REGGIANO CON RELATIVA 
INTEGRAZIONE  DEL  CONTRATTO  STIPULATO  IN  DATA  16  MARZO  2016,  CON 
CO.PA.T SOC. COOP.VA

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato 
con provvedimento n. 165 del 29/9/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

il  Comune di  Correggio ha stipulato con la  Provincia  ed  altri  37  Comuni  del  territorio 
provinciale  la  “CONVENZIONE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. ANNI 2015-2017”, approvata 
dal Consiglio provinciale con deliberazione 26 marzo 2015, n. 9;

l’art.  1,  lettera  h)  della  citata  convenzione  stabilisce  di  gestire  nell’ambito  della 
convenzione stessa “l’accesso al pacchetto base di risorse digitali di Media Library on Line 
(i.e. contenuti digitali, n.d.a.) così come concordato in sede di coordinamento tecnico del 
progetto”;

il Comune di Correggio ha liquidato alla Provincia, stazione appaltante ed ente contraente, 
per  la  gestione  dei  servizi  bibliotecari  centrallizzati”   a  norma  dell'art.  3  della  citata  
convenzione,  la  somma  di  euro  10.000,00  ricevuta  dalla  Regione  a  seguito 
dell'accoglimento della richiesta per il contributo riguardante l'”ampliamento dei contenuti 
digitali” in qualità di amministrazione capofila di 29 Comuni del territorio provinciale;

il Comune di Reggio Emilia, anch'esso sottoscrittore della Convenzione di cui sopra,  ha 
trasferito alla Provincia un contributo di  euro 47.000,00,  erogato al  comune medesimo 
dall'Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna, a sostegno 
del miglioramento dei servizi resi a livello di polo e di sistemi bibliotecari territoriali;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  

D.Lgs. n. 118/2011);
- gli  incassi effettuati in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale relativi ai contributi in 

materia di servizi bibliotecari;

Ritenuto pertanto:

-   di accertare la somma di € 10.000,00, versata quale contributo in materia di sistema 
bibliotecario dal Comune di Correggio,  al Titolo 2, Tipologia 101, codice Piano dei Conti 
2010102003 ed al capitolo 234 del PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

Determinazione N. 731 del 30/10/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



-   di regolarizzare il provvisorio in entrata n. 1521 del 10/7/2017;
-  di accertare la somma di € 47.000,00, versata quale contributo in materia di sistema 
bibliotecario dal Comune di Reggio Emilia,  al  Titolo 2,  Tipologia 101, codice Piano dei 
Conti 2010102003 ed al capitolo 234 del PEG 2017, con esigibilità anno 2017;
-   di regolarizzare il provvisorio in entrata n. 2148 del 02/10/2017;
-  di precisare, a norma dell'art. 179, comma 3 del vigente TUEL, che trattasi di entrate non 
ricorrenti;

Atteso che:

con determinazione dirigenziale 23 dicembre 2015, n. 1009 è stato aggiudicato, a seguito 
di procedura aperta  ai sensi degli artt. 20 e 55 del D.Lgs. n. 163/06, a  CO.PA.T Soc. 
Coop.va con sede a Torino il servizio di gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della 
Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 27 mesi dalla data di consegna del servizio 
per un importo complessivo di euro 359.520,13;

nell'ambito  del  contratto  stipulato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  la  Cooperativa 
Copat,  è  prevista  la  possibilità  di  incrementare,  su  richiesta  della  Provincia,  i  servizi 
appaltati,  tenuto  conto  che  le  varianti  contrattuali  sono  previste  e  disciplinate  dal 
previgente Codice dei Contratti,  di cui al  decreto sopracitato,  che disciplina l'appalto in 
oggetto;

Considerato che:

la Consulta degli Amministratori per le biblioteche nella riunione del 20 ottobre u.s., ha 
deliberato di richiedere alla Provincia il parziale utilizzo delle risorse aggiuntive, disponibili  
sul settore delle biblioteche derivanti dai trasferimenti dai Comuni di Correggio e Reggio 
Emilia per incrementare alcuni servizi per le biblioteche del sistema reggiano secondo il 
seguente schema, per una spesa complessiva a decorrere dal mese di novembre 2017 e 
fino alla scadenza dell'appalto pari ad € 15.634,92 (2.605,82 x 6 mesi = € 15.634,92):

Ritenuto pertanto di integrare il contratto n. di repertorio 15588, stipulato in data 16 marzo 
2016, con CO.PA.T Soc. Coop.va, prevedendo una maggiore spesa di euro 15.634,92 per 
l'esecuzione dei servizi sopra indicati;

Ritenuto inoltre di impegnare l'ulteriore somma di euro 40.365,08 in previsione di eventuali 
incrementi  dei servizi  di cui al  contratto sopra citato e qualora dovesse procedersi alla 
proroga  del  rapporto  negoziale  stesso,  nelle  more  di  aggiudicazione  di  una  nuova 
procedura concorrenziale;

Tenuto conto che la spesa complessiva di  euro 56.000,00, derivante dai due interventi 
precitati,  va  imputata  alla  Missione  5,  Programma  2,  codice  del  piano  dei  conti  

Determinazione N. 731 del 30/10/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



1030299999 ed al capitolo 961/1 del Peg 2017, con esigibilità 2017;

Visto il progetto operativo R07G1OG14 del PEG 2017;

Dato atto che:

il CIG - codice identificativo di gara - è il seguente: 62808186F9;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in oggetto non 
prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto servizi principalmente 
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

si applicheranno le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è l'incremento di  alcuni servizi per le biblioteche del 
sistema reggiano, come sopra indicato; 
b)  l'oggetto  del  contratto  riguarda  l’affidamento  di  servizi  per  la  gestione  del  sistema 
bibliotecario, la forma è quella dell'atto pubblico amministrativo e le penali sono previste  
nel contratto sopra indicato;  
c) le modalità di scelta del contraente avvengono secondo le modalità sopra indicate;

Atteso inoltre che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di 
cui all'art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  accertare  la  somma  di  €  10.000,00  versata  quale  contributo  in  materia  di  servizi 
bibliotecari dal Comune di Correggio, al Titolo 2, Tipologia 101, codice Piano dei Conti 
2010102003 ed al capitolo 234 del PEG 2017, con esigibilità anno 2017, e di regolarizzare 
il provvisorio in entrata n. 1521 del 10/7/2017:

di  accertare  la  somma  di  €  47.000,00  versata  quale  contributo  in  materia  di  servizi 
bibliotecari dal Comune di Reggio Emilia, al Titolo 2, Tipologia 101, codice Piano dei Conti 
2010102003 ed al capitolo 234 del PEG 2017, con esigibilità anno 2017, e di regolarizzare 
il provvisorio in entrata n. 2148 del 02/10/2017;

di  autorizzare  la  spesa  relativa  all'incremento  di  alcuni  servizi  per  le  biblioteche  del 
sistema  reggiano,  come  in  premessa  descritti, pari  ad  euro  15.634,92,  integrando  il 
contratto  n.  di  repertorio  15588,  stipulato  in  data  16  marzo 2016,  con  CO.PA.T  Soc. 
Coop.va;

di autorizzare altresì la spesa  di euro 40.365,08 in previsione di eventuali incrementi dei 
servizi  di  cui  al  contratto  sopra  citato  e  qualora  dovesse  procedersi  alla  proroga  del 
rapporto  negoziale  stesso,  nelle  more  di  aggiudicazione  di  una  nuova  procedura 

Determinazione N. 731 del 30/10/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



concorrenziale;

di imputare l'onere complessivo di euro 56.000,00, come sopra definito, alla missione 5,  
Programma 2, codice del piano dei conti 1030299999, ed al capitolo 961/1,  del Peg 2017,  
con esigibilità 2017;

di dare atto che:

il CIG - codice identificativo di gara – è il seguente: 62808186F9;;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in oggetto non 
prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto servizi principalmente 
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

si applicheranno le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

per tutto quanto disposto dall'art.  192 del  D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.  267 si  rinvia a 
quanto in narrativa indicato;

il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta dirigente del Servizio.

Determinazione N. 731 del 30/10/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 731 del 30/10/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 731 del 30/10/2017.

Reggio Emilia, lì 31/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


